
 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  136 DEL 17/07/2025 
 
 

 Settore Sicurezza 
 
 

OGGETTO: CORSO XXV APRILE  - VIA VITTORIO VENETO - ISTITUZIONE DISCIPLINA PERMANENTE 
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 574 del 07 ottobre 2024 avente per oggetto “Realizzazione 
delle opere di urbanizzazione nell'ambito del piano attuativo Trc3 Visnova - Approvazione verbale 
primo collaudo parziale delle opere di Urbanizzazione”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 30 settembre 2024 avente per oggetto 
“Intitolazione nuove rotatorie e vie nell'ambito dell'area oggetto del piano attuativo ambito di 
trasformazione TRC3 – Area Visnova”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 11 aprile 2024, con la quale è stato adottato 
il Piano Generale del Traffico Urbano, che tra le sue misure attuative prevede l’istituzione del 
doppio senso di circolazione sul Corso XXV Aprile, in previsione della realizzazione del nuovo 
sottopasso di RFI che collegherà Corso XXV Aprile a Via Tranviaria; 
RITENUTO opportuno, nel generale e pubblico interesse procedere a disciplinare la circolazione 
dei veicoli in Corso XXV Aprile, Rotonda della Resistenza e in Via Vittorio Veneto; 
VISTI gli artt. 6, 7 e 159 del Codice della Strada D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo regolamento di 
esecuzione;  
VISTO l’art 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 21 marzo 2025; 

 
O R D I N A 

 
 
per i motivi in premessa citati, in  
 
Corso XXV Aprile, tratto compreso tra Piazza Risorgimento e Via Vittorio Veneto: 
 

• istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE; 
• istituzione DELL’OBBLIGO DI CIRCOLAZIONE ROTATORIA e dell'OBBLIGO DI DARE 

PRECEDENZA per tutti i veicoli che si immettono nella “Rotonda della Resistenza” posta 
all'intersezione tra Corso XXV Aprile e l’Area di Sosta “ex autolinee Varesine”; 

 



Corso XXV Aprile, all’intersezione con Via Vittorio Veneto: 
 

• istituzione DELL'OBBLIGO DI DARE LA PRECEDENZA, per i veicoli provenienti da Piazza 
Marconi e diretti verso Piazza Risorgimento 

 
Via Vittorio Veneto: 
 

• istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA con direzione da Piazza Garibaldi a Corso XXV 
Aprile; 

• istituzione DELL'OBBLIGO DI DARE LA PRECEDENZA all’intersezione con Corso XXV Aprile; 
 

 
AVVERTE 

 
Alla presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio o comunque dell’avvenuta piena conoscenza (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), 
da chi abbia interesse ad opporsi, al T.A.R. della Lombardia, oppure in alternativa, ricorso al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore con l'apposizione della prescritta segnaletica stradale a 
cura del personale dell'Ufficio Tecnico d’intesa con il Comando Polizia Locale. 
 
I Funzionari e gli Agenti addetti al servizio di polizia stradale, ai sensi dell'art.12 del D. Lgs 
30.04.1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza. 
  
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOVANNI BUSCETTA in data 17/07/2025


